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 یک پسربچه تبر 50 هزار ساله پیدا کرد

یک پســر ۶ ساله، ســنگی را پیدا کرده بود که به 
مدت سه ســال درباره آن به کسی چیزی نگفته 
بود، اما بررسی های بعدی روی این سنگ نشان داد 
که این شــیء سنگی به دست آخرین نئاندرتال ها 
ســاخته شده است. سه سال پیش، پسری ۶ ساله 
به نام »بنِ« ســنگی عجیب را در ساحلی واقع در 
»ساســکس« انگلستان کشف کرد و آن را به خانه 
برد. اکنون، این شیء  به طور دقیق شناسایی شده 
و بــه گفته محققــان یک تبر دســتی نئاندرتالی 
۵۰ هزار ســاله است.»لایوساینس« نوشت، وقتی 
 )James Sainsbury( ســینزبری«  »جیمــز 
متصدی باستان شناسی و تاریخ اجتماعی در تئاتر 
و موزه »Worthing«، ایمیلی از مادر »بن«   در 
مورد یافته پسرش دریافت کرد، انتظار نداشت این 

شیء چیز خاصی باشد.
این محقــق می گوید: »من همیشــه ایمیل هایی 
از این قبیل دریافت می کنــم، مخصوصا در مورد 
اشیائی که در ســاحل پیدا شده اند و معمولا فقط 
سنگ ریزه هایی هستند که بامزه به نظر می رسند، 
اما به محض اینکه این عکس را دیدم، فکر کردم، 
این یک تبر دستی نئاندرتال دوران پارینه سنگی 
زیرین اســت. این یــک یافته کامــا باورنکردنی 
اســت«.به گفته »ســینبری«، تبرهای دســتی 
نئاندرتال ها، چخماق های دو طرفه نســبتا کوچک 
و تیــره ای بوده اند. این نوع ســنگ ها به وضوح از 
سایر یافته های پارینه ســنگی میانه یا زیرین که 
در »ساسکس«   کشف شــده اند، متمایز هستند. 
نئاندرتال ها از این نوع ابزار برای فعالیت هایی مانند 
شکستن استخوان ها و اســتفاده از مغز استخوان 
اســتفاده می کردند. »بن« تبر دستی را به تئاتر و 
موزه »Worthing« امانت داد و »سینزبری« آن 
را به فاصله یک ساعت از ماقات با خانواده »بن«، 
به نمایش گذاشت. این تبر تا فوریه ۲۰۲۵ در موزه 
باقی خواهد ماند و مســئولان موزه با خوشــحالی 
گزارش دادند موزه در حال حاضر بازدیدکنندگان 

بیشتری از حد معمول جذب کرده است.

اجرای ارکستر ملی برای کودکان و نوجوانان

کنســرت ارکستر موســیقی ملی ایران به رهبری 
همایون رحیمیان بــا عنوان »بر چهره، لبخند« و 
روایت صابر ابــر، ویژه کودکان و نوجوانان به روی 
صحنــه می رود. بــه نقل از روابــط عمومی بنیاد 
رودکی، ارکســتر موســیقی ملی ایران به رهبری 
همایون رحیمیان، کنسرتی را با عنوان »بر چهره، 
لبخند« به روایت صابر ابر از ساعت ساعت ۲۱:۳۰ 
روزهای سه شــنبه و چهارشنبه )۲۷ و ۲۸ آذرماه( 
ویژه کــودکان و نوجوانان در تــالار وحدت روی 

صحنه می برد.
در این برنامه قطعاتی از آثار ثمین باغچه بان، بهرام 
دهقانیار و محمود منتظم صدیقی از سوی ارکستر 
موســیقی ملی ایران با همراهی گروه کُر بزرگسال 
و کودکان اجرا می شــود. صابر ابر هنرمند عرصه  
ســینما و تئاتــر به عنوان راوی در این کنســرت 
حضور دارد. کنسرت »بر چهره، لبخند« به دست 
ارکســتر موســیقی ملی ایران با مشارکت کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار می شود.

ارکســتر موسیقی ملی ایران سال ۱۳۷۷ به همت 
فرهــاد فخرالدینی با هدف اجرای آثار ارزشــمند 
موسیقی ارکسترال ایرانی تشکیل شد. این ارکستر 
با ترکیب متناســبی از ســازهای ایرانی شــامل 
ســنتور، قانون، گروه نوازندگان تار و تارباس، عود 
و سازهای ضربی کنار سازهای ارکستر سمفونیک 
بنا نهاده شــده است. بیش از ۲۷۰ قطعه موسیقی 
در گنجینه ارکســتر ملی وجود دارد. این ارکستر 
زیرمجموعه بنیاد فرهنگی هنری رودکی اســت و 
اکنون با رهبری دائم همایــون رحیمیان فعالیت 
می کند.نخستین کنســرت ارکستر موسیقی ملی 
ایران، امســال با عنوان »در رهگذارت« ۱۹ و ۲۰ 
خرداد به رهبــری همایون رحیمیان و خوانندگی 
عبدالحسین مختاباد و دومین کنسرت آن با عنوان 
»ماه مــن« ۱۲ و ۱۳ تیرماه بــه رهبری همایون 
رحیمیان و خوانندگی ســید حســام الدین سراج 
در تالار وحدت برگزار شد.ارکســتر ملی ایران به 
مناســبت دومین کنگره ملی شهدای مازندران در 
قالب پوئم ســمفونی »دیار علویان« با خوانندگی 
سید محسن حســینی و اکبر رستگار ۱۴ مهرماه 
در ســاری روی صحنه رفت. همچنین کنســرت 
ارکستر ملی ایران با عنوان »پایکوبی« ۲۷ مهرماه 
به رهبــری همایون رحیمیان و اجــرای آثاری از 
آهنگسازان معاصر و فقید؛ فرهاد پوپل، محمدرضا 
تفضلــی، همایون رحیمیان، زنده یادان حشــمت 
سنجری، امین الله رشیدی و تکنوازی گارمون جابر 

اطاعتی در تالار وحدت روی صحنه حاضر شد.

 کشتی یونانی تخریب شد
احیا هم نمی شود

کشــتی یونانی یکی از جاذبه های اصلی گردشگری 
جزیره کیش اســت که آوازه و شــهرتی جهانی دارد، 
اما طبق آخرین تصاویر منتشرشده، کمرش شکسته 
و این اثر ارزشمند گردشگری در آستانه نابودی کامل 
قرار گرفته اســت. کشــتی یونانی در سال ۱۳۲۲ از 
سوی شــرکت »ویلیام همیلتون« در گاسکو ساخته 
شــد؛ وزن آن هنگام ساخت ۷ هزار و ۶۱ تن و طول 
آن نیز ۱۳۶ متر بوده  اســت. این کشتی پس از دست 
به دست شدن بین مالکان مختلف، در نهایت به فردی 

یونانی فروخته شد.
داستان های زیادی از جمله غرق تعمدی برای دریافت 
غرامت از بیمه یا عشــق ناخدای کشــتی به دختری 
ایرانی درباره کشــتی یونانی مطرح است،  اما علت به 
گِل نشســتن کشتی همچنان در پرده ای از ابهام قرار 

دارد.
سرپرســت معاونت گردشگری ســازمان منطقه آزاد 
کیش با بیان اینکه کشتی یونانی دهه ها به عنوان نماد 
گردشگری جزیره شناخته می شد،  گفت: بررسی ها و 
گزارش های دوره ای فنی نشان داده امکان بهسازی و 
نگهداری این ســازه وجود ندارد و در نهایت، تخریب 
آن اجتناب  ناپذیر بود. علی حســنلو روز گذشــته در 
گفت وگو با خبرنگاران اظهار کرد: فرســودگی شدید 
این کشــتی کنار شــرایط طوفانی چند روز گذشته 

سبب تخریب بخش عمده ای از آن شد.
او با اشــاره به جریحه دار شدن احساسات بسیاری از 
مردم و گردشــگران از تخریب این کشتی، بیان کرد:  
با این حال، باید بپذیریم شــرایط محیطی و موقعیت 
قرارگیری کشتی باعث استهاک شدید سازه شده بود.

سرپرســت معاونت گردشگری ســازمان منطقه آزاد 
کیش گفــت: برای حفظ هویت گردشــگری منطقه 
کشــتی یونانی، سمپوزیوم مجسمه ســازی و نصب 

المان های هنری در دستور کار قرار گرفته است.
او بــا بیان اینکــه از اهمیت این نقطــه کیش برای 
گردشــگران به خوبی آگاه است، افزود: کشتی یونانی 
برای کیشــوندان و گردشــگران تنها یک سازه نبود، 
بلکه بخشــی از خاطرات و تجربه های مردم به شمار 
می رفت؛ از این رو المان هایی با الهام از کشتی یونانی 
طراحی و پس از ســاخت در این منطقه نصب خواهد 

شد.
حسنلو خاطرنشان کرد:  مفاهیمی مانند »گردشگری 
خاق« و »نســل سوم گردشــگری« مطرح است که 
به جای تمرکز صرف بر سازه ها یا جاذبه های فیزیکی، 
بر ایجاد تجربه های معنادار و تعامل خاقانه با محیط 
تأکید دارند؛ برگزاری سمپوزیوم مجسمه  سازی و خلق 
آثار هنری با الهام از کشتی یونانی، نه  تنها امکان حفظ 
خاطره این کشتی را فراهم می کند، بلکه می تواند به 

خلق تجربه ای جدید برای گردشگران منجر شود.
او تأکید کرد ارزش احساسی و تاریخی کشتی یونانی 
نادیده گرفته نخواهد شــد. البته حسنلو با بیان اینکه 
ســمپوزیوم هنر محیطی می تواند کیش را به یکی از 
پیشگامان گردشــگری خاق در منطقه تبدیل کند، 
مدعی شــد این رویکرد نشــان می دهد جزیره کیش 
نه تنها توانایی حفظ جذابیت های گردشــگری خود را 
دارد، بلکه می تواند از دل اتفاقات ناگوار نیز مسیرهای 

جدیدی برای توسعه پایدار ایجاد کند.
سرپرســت معاونت گردشگری ســازمان منطقه آزاد 
کیــش با بیان اینکــه کنار مردم از رونــد تخریب و 
فرسودگی کشتی یونانی متأثر است، گفت:  این کشتی 
بخشــی از تاریخ و هویت گردشــگری کیش بوده و 
نمی توان جای خالی آن را نادیده گرفت؛ با این حال، 
باور داریم که می توان با اقدامات خاقانه و بازآفرینی 

این فضا، همچنان جذابیت این نقطه را حفظ کرد.

 استقبال از سیمرغ تبلیغات
 سینمای ایران در جشنواره فجر

با پایان مهلت ارسال آثار به مسابقه تبلیغات سینمای 
ایران چهل وســومین جشــنواره فیلم فجر، مدیر این 
بخش، تعداد آثار ارسال شــده را اعام کرد. به نقل از 
روابط عمومی چهل و ســومین جشنواره فیلم فجر، 
حافظ احمدی، مدیر بخش مسابقه تبلیغات سینمای 
ایران، درباره شــرایط ثبت نام آثــار این بخش گفت: 
ثبت نام از ۷ تا ۱۷ آذرماه انجام شــد و در نهایت ۲۸ 
مجموعه عکس، ۱۱۰ پوســتر و ۱۴۳ آنونس و تیزر از 
فیلم های اکران شــده، برای رقابت در این بخش ثبت 
نام کردند.او استقبال هنرمندان این بخش را نسبت به 
سال گذشته بیشــتر عنوان کرد و ادامه داد: به زودی 
هیأت داوران این بخش مشغول بازبینی آثار خواهند 
شد و برگزیدگان در شاخه های پوستر، آنونس و عکس، 
در مراسم افتتاحیه چهل و سومین جشنواره فیلم فجر 
معرفی شده و ســیمرغ بلورین دریافت خواهند کرد.

چهل و سومین جشنواره فیلم فجر به دبیری منوچهر 
شاهسواری، بهمن ماه سال جاری برگزار می شود.

همدلی|  ستاره قاسمی: ترمیم نسخه های 
فیلم های قدیمی ســینما، فرایندی اســت 
که در دنیای امروز بــرای حفظ آثار هنری 
ســینمایی و ارائه آن ها به نسل های جدید 
به ضرورت تبدیل شــده است. این ترمیم ها 
به ویژه در مورد فیلم های کاسیک که گاه 
بیش از ۱۰۰ سال از ساخت آن ها می گذرد، 
اهمیت زیادی دارند. با پیشرفت فناوری، این 
روزها ترمیم فیلم ها بــه یکی از بخش های 
مهــم و جــذاب صنعت ســینما روی پرده 
نقره ای تبدیل شــده است و بسیاری از آثار 
قدیمی با کیفیتی تازه و با قابلیت تماشــای 
دیجیتال بازسازی می شوند. نمونه ای از این 
آثار کاســیک که در ایــران نیز به نمایش 
درآمده، فیلم سینمایی »نوسفراتو« )۱۹۲۲( 
به کارگردانــی »فریدریش ویلهلم مورنائو« 
اســت. این فیلم اواخر سال ۱۴۰۳ در خانه 
هنرمندان ایران به نمایش گذاشته می شود 
و نسخه ترمیم شــده آن با کیفیتی عالی به 
تماشای عموم در می آید. »نوسفراتو« یکی 
از مهم ترین آثار ســینمای صامــت و ژانر 
وحشــت اســت که برای اولین بار داستان 
خون آشام ها را به صورت تصویری ارائه کرد.

احیای گذشته
ترمیم فیلم های قدیمــی تنها مختص آثار 
بین المللی نیســت. در ایران نیز این فرایند 
در دهه هــای اخیر مورد توجــه قرار گرفته 
فیلم های کاســیکی چون »گاو«  اســت. 
ســاخته داریوش مهرجویی کــه به نوعی 
انقابی در ســینمای ایران به شمار می آید، 
ترمیم و بازســازی شده تا بتواند در شرایط 
جدید به نمایش درآید. این فیلم در ســال 
۱۳۴۸ ســاخته شــده و به عنوان یکی از 
آثار مهم ســینمای ایران شناخته می شود 
که تأثیر زیادی بر ســینما و فرهنگ ایران 
گذاشــته اســت. در بازســازی این فیلم، 
جزئیــات تصویری و صوتــی با دقت ترمیم 
شده و بســیاری از اشتباهات تکنیکی اولیه 

تصحیح شده اند.
یــک مثال دیگر از فیلم هــای ایرانی که در 
فراینــد ترمیم قرار گرفتــه، »چریکه تارا« 
ســاخته بهرام بیضایی اســت. این فیلم در 
ســال های ۱۳۵۸۷ و ۱۳۵۸ تولید شــده و 
یکی از بهترین نمونه های ســینمای ایران 
اســت که به دلیل کیفیت فنی بالای خود 
در ســال های اخیر نیاز به ترمیم پیدا کرده 
اســت. در این فیلــم، بیضایی توانســته با 
استفاده از هنرهای نمایشی ایرانی، داستانی 
بســیار جذاب و تأثیرگــذار را ارائه دهد که 
همچنــان مخاطبان زیادی دارد. ترمیم این 
آثار به کمک فناوری های نوین توانسته رنگ 
و بوی تازه ای بــه فیلم های قدیمی بدهد و 

آن ها را به نسل جدید معرفی کند.
تاریخ را رنگی می کنند

در ســطح بین المللی، ترمیم آثار سینمایی 
قدیمــی همچنــان در حال انجام اســت و 
بسیاری از فیلم های کاســیک از هالیوود 
تا ســینمای اروپایی و آسیایی با استفاده از 

تکنیک های پیشرفته ترمیم می شوند. برخی 
از فیلم های ساخته شده در دوران فیلم های 
توانســته اند  با ترمیم های دیجیتال  صامت 
کیفیت تصویر و صدا را بازســازی کنند تا 
در سینماهای امروزی قابل تماشای باشند. 
فیلم هایی چون »کازابانکا« و »همشــهری 
کین« که به عنوان یکی از بهترین فیلم های 
تاریخ ســینما شناخته می شــوند، به دلیل 
جذابیــت و محبوبیــت جهانی خــود، در 
بازســازی ها و نســخه های جدیدشــان به 

ترمیم های بی شماری دست یافته اند.
ترمیــم فیلم های قدیمــی نه تنها به حفظ 
این آثار هنری کمــک می کند، بلکه باعث 
می شود این فیلم ها برای نسل های آینده نیز 
قابل دسترسی و بهره برداری باشند. فرایند 
ترمیم به عنوان ابزاری فرهنگی، نقشی مهم 
در گســترش و توسعه سینما ایفا می کند و 
باعث می شــود آثار مهم سینمایی از دنیای 
فراموشــی بیــرون بیایند و دوبــاره در دل 
تماشــاگران جای بگیرند. با ادامه این روند، 
ســینمای جهان می توانــد از میراث هنری 
خــود محافظت کند و آن را به نســل های 

بعدی انتقال دهد.
در دنیای سینما، ترمیم نسخه های قدیمی 
عاوه بر حفظ میراث فرهنگی، به مخاطبان 
این امکان را می دهد که آثار کاســیک را 
با کیفیتــی متفاوت و در شــرایطی مدرن 
تماشــا کنند. فرایند ترمیــم از جنبه های 
مختلفی قابل توجه اســت؛ از اصاح رنگ و 
صدا گرفته تا ترمیم فریم های آسیب دیده و 
بهبود وضوح تصویــر. برای مثال، در ترمیم 
نســخه های قدیمی فیلم های صامت، اغلب 
جزئیــات تصویــری که در اثر گــذر زمان 
کمرنگ شده اند، بازسازی می شوند. در این 

نوع فیلم ها، اســتفاده از تکنیک هایی مانند 
رنگ آمیــزی دیجیتال و افــزودن صداهای 
جدید بــرای ارتقــای تجربه تماشــاگران 

امروزی، اهمیت زیادی دارد.
در ســینمای ایــران نیــز به مــرور زمان، 
آثار قدیمــی نیاز به ترمیم پیــدا کرده اند. 
فیلم هایی کــه در دوران پیــش از انقاب 
تولید شــده اند، همچنان بخش  اســامی 
بزرگی از تاریخ ســینمای ایران را تشکیل 
می دهند. ترمیم این فیلم ها برای ارائه آن ها 
به نسل های جدید امری ضروری است، چرا 
که این فیلم ها گاهی تنها نسخه های موجود 
از یک دوره خاص در تاریخ ایران هســتند. 
یکی از این آثار، فیلم »شطرنج« باد ساخته 
محمدرضا اصانی است که در سال ۱۳۵۵ 
تولید شــده و بعدها ترمیم و بازسازی شد. 
این فیلم نه تنها از نظر تاریخی مهم اســت، 
بلکه به عنوان یکی از نخستین آثار سینمای 
ایران در زمینه اجتماعی و سیاسی شناخته 
می شــود و تأثیر زیادی بر نسل های بعد از 

خود گذاشته است.
رو به آینده با یادی از گذشته

در ســطح جهانی، می توان بــه ترمیم آثار 
بزرگی چون »بر باد رفته« یا »پدرخوانده« 
اشــاره کرد که با اســتفاده از فناوری های 
جدید، تصاویر آن ها به دقت بازسازی شده 
اســت تا بتوانند در ســینماهای دیجیتال 
نمایش داده شوند. یکی از نمونه های موفق 
بازسازی در دنیای سینما، ترمیم فیلم های 
کاسیک هالیوودی مانند »جادوگر شهر ازُ« 
ســاخته سال ۱۹۳۹ مصادف با سال ۱۳۱۸ 
شمی بوده که با ترمیم های دقیق و استفاده 
از رنگ هــای جدید، در دهه های اخیر مورد 
تجدید نظر قــرار گرفته و نســخه هایی با 

کیفیت تصویر و صدا بالا عرضه شده است. 
این اقدام نه تنها باعث احیای این آثار، بلکه 
زمینه ســاز عرضه دوباره آن ها در قالب های 
جدیــد ماننــد »بلــو-ری« و پلتفرم های 

دیجیتال نیز شد.
در همین راستا، سینمای ایران نیز در حال 
تجربه تحولی مشــابه است. ترمیم آثار مهم 
ســینمای ایران در دهه های اخیر نشان از 
توجه بیشــتر به این مسئله دارد. فیلم هایی 
چون »زیر درختان زیتون« ســاخته عباس 
کیارستمی که یکی از آثار شاخص سینمای 
ایران اســت نیز ترمیم و بازسازی را تجربه 
کرده اســت. این فیلم نه تنها در ایران، بلکه 
در ســطح جهانی مورد توجه قرار گرفته و 
با ارتقای کیفیت تصویــر و صدا، دوباره در 
جشنواره های بین المللی به نمایش درآمده 

است.
در نهایت، فرایند ترمیم نسخه های فیلم های 
قدیمــی می توانــد به عنوان پــل ارتباطی 
میــان گذشــته و حال ســینما عمل کند. 
این بازســازی ها به مخاطبان این امکان را 
می دهند که نه تنها تماشای آثار قدیمی را با 
کیفیتی نوین تجربه کنند، بلکه بتوانند یاد 
و خاطره کارگردانان بــزرگ و آثار ماندگار 
ســینمایی را گرامی بدارند. بدون شــک، 
ترمیم این فیلم ها به عنوان اقدام فرهنگی و 
هنری می تواند به سینماگران و عاقه مندان 
به سینما کمک کند تا از تجربیات گذشته 
بهره بــرداری بیشــتری داشــته باشــند و 
نســل های جدید با این آثار آشنا شوند. این 
کار باعث می شود سینمای کاسیک نه تنها 
حفظ شــود، بلکه زنده بمانــد و همچنان 
به عنــوان منبع الهام بــرای کارگردانان و 

هنرمندان معاصر عمل کند.

یادگارهای سینما، دوباره زنده می شوند 

جادویترمیمِنقرهای
رویداددریچه

برگزاری  حیدرنــژاد:  ســارا  همدلی| 
نمایشــگاه تصویرگری به مناســبت زادروز 
اســتاد محمدابراهیم باســتانی پاریزی در 
خانه هنرمندان ایران، فرصت مناسبی است 
تا نگاهی عمیق تر به شــخصیت و آثار این 
استاد برجسته تاریخ نگاری و ادبیات معاصر 
ایران داشته باشیم. باستانی پاریزی نه تنها 
به عنوان تاریخ نگار و پژوهشــگری برجسته 
شناخته می شــود، بلکه تأثیر شگرف او بر 
ادبیات و فرهنگ ایران نیز نقشی حیاتی در 
شــکل گیری نگاه امروز ما به تاریخ و هویت 

ملی ایفا کرده است.
نمایشــگاه »تصویرگری برای صد ســالگی 
استاد« که به همت مؤسسه فرهنگی هنری 
»آینــه داران دوران« در خانــه هنرمندان 
ایران برگزار می شــود، به مناســبت زادروز 
این اســتاد بزرگ است. باستانی پاریزی در 
۳ دی ماه ۱۳۰۴ در پاریزِ ســیرجان متولد 
شد و پنجم فروردین ۱۳۹۳ در تهران چشم 
از جهان فرو بست. به همین مناسبت، این 
رویــداد فرهنگــی با نمایش آثــار مختلف 
هنری، به معرفی ابعاد مختلف شــخصیت 

علمی و فرهنگی او می پردازد.
باستانی پاریزی از پیشــگامان تاریخ نگاری 
و ادبیــات معاصر ایران بــود که در آثارش 
همواره در تاش بود با اســتفاده از روایات 
تاریخی و فرهنگی، تحلیلی نو از تاریخ ایران 
ارائه دهد. او با تکیه بر پژوهش های علمی، 
شیوه ای نوین در تاریخ نگاری ایرانی به کار 
گرفت که موجب شــد نگاه های جدیدی به 

تاریخ و فرهنگ ایران معاصر شکل گیرد.
ادبیات  بر  پاریزی  باســتانی  تأثیرات 

ایران

ابراهیم باســتانی پاریــزی در تاریخ نگاری 
ایــران جایــگاه ویــژه ای دارد. او عاوه بر 
تألیفــات مختلفــی که در زمینــه تاریخ و 
فرهنگ ایران منتشر کرد، به ویژه در زمینه 
تاریخ نگاری اجتماعی و فرهنگی، توانســت 
جایگاهی برجســته در عرصه ادبیات ایران 
پیدا کنــد. مهم تریــن اثــر او »از پاریز تا 
پاریس«، ســفرنامه ای بوده که هشت سفر 
داخلی و خارجی او را روایت می کند و البته 
حاوی »واج آرایی« جالب توجهی نیز میان 
زادگاه او با پایتخت فرانســه است. باستانی 
پاریزی با نثر شــیوا و جامــع خود به زبان 
فارســی، جایگاه خاصــی در ادبیات معاصر 

ایران یافت.
باســتانی پاریزی از رویکردهــای علمی و 
تاریخی به تحلیــل وقایع پرداخت و تاش 
کــرد همــواره بــه دور از جانبداری های 
سیاســی، تاریخ ایران را از منظر اجتماعی 
و فرهنگی بررسی کند. او در نگارش آثارش 
نه تنها به تحلیل مســائل تاریخی پرداخت، 
بلکــه گامی اساســی در راســتای حفظ و 

تثبیت هویت فرهنگی و ملی ایران برداشت.
نگاهی جدید به تاریخ و هویت ایران

محمدابراهیم باستانی پاریزی با استفاده از 
شــیوه های نوین تاریخ نگاری و پرداختن به 
مسائل فرهنگی، تأثیری بسزا بر تاریخ نگاری 
ایران گذاشــت. او در آثارش همواره بر این 
بــاور بود کــه تاریخ ایــران بایــد از منظر 
اجتماعی و فرهنگی بررســی شود، نه صرفا 
بر اســاس حاکمان و رویدادهای سیاســی. 
این رویکرد او به تاریخ نگاری، موجب شــد 
نگاهی جدید به تاریخ و فرهنگ ایران شکل 
گیــرد که در آن، فرد ایرانی و جامعه ایرانی 
در بطن تاریخ قرار داشــتند. او با اســتفاده 
از زبان ســاده و قابل فهــم، تاریخ را برای 
مردم عادی هم قابل دســترس ساخت. این 
ویژگی آثار باستانی پاریزی، او را به یکی از 
محبوب ترین تاریخ نگاران ایران تبدیل کرد 
که توانست همواره کنار متخصصان تاریخ، 
با زبان ادبیات و فرهنگ ایران ارتباط برقرار 
کند. او همچنین نویســنده، موسیقی پژوه، 
پژوهشگر، شاعر و استاد دانشگاه بود و نشان 

درجه یکم دانش را دریافت کرد.
ایــن نمایشــگاه که بــه مناســبت زادروز 
در خانه  پاریــزی  باســتانی  محمدابراهیم 
هنرمنــدان ایران برگزار می شــود، فرصتی 
است تا نه تنها آثار او در عرصه تاریخ نگاری 
مورد بررســی قرار گیرد، بلکه به زندگی و 
شخصیت علمی او نیز پرداخته شود. در این 
نمایشــگاه، کــه از ۲۲ آذر تا ۳ دی ۱۴۰۳ 
در گالری های »اســتادمیرمیران«، »پاییز« 
و »زمســتان« خانه هنرمندان ایران برگزار 
خواهد شــد، آثار هنری متعددی با الهام از 
شخصیت و آثار باستانی پاریزی به نمایش 

در می آید.
همچنین در مراســم اختتامیه این رویداد، 
جوایــز »آینــه داران دوران« به برگزیدگان 
بخــش رقابتــی اهــدا خواهد شــد. این 
جایــزه به پاس گرامیداشــت مقام علمی و 
فرهنگی استاد باستانی پاریزی و به منظور 
تشــویق هنرمندان و پژوهشگران جوان در 
عرصه های مختلف هنــری و فرهنگی اهدا 

می شود.
باســتانی پاریــزی نــه تنهــا بــه عنوان 
تاریخ نگاری معتبر، بلکه به عنوان پیشگامی 
در اســتفاده از ادبیات برای انتقال مفاهیم 
فرهنگی و اجتماعی شــناخته می شــود. 
آثار او همچنــان در دانشــگاه ها و مراکز 
علمی معتبر تدریس می شــود و تأثیراتش 
بــر تاریخ نگاری و ادبیات ایــران همچنان 
ادامه دارد. به مناســبت صد ســالگی تولد 
او، برگزاری نمایشــگاهی به این عظمت، 
فرصتی ارزشمند اســت تا دوباره با آثار و 
اندیشه های او آشنا شویم و از تأثیر شگرف 
او بر ادبیات و فرهنگ ایران بهره مند شویم.

یادی از ادیب شهیر در خانه هنرمندان

صد سال شیدایی


